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Využití Klappova lezení ve fyzioterapii vadného držení těla

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá fyzioterapií vadného držení těla s využitím metody

Klappovo lezení. Teoretická část pojednává především o vadném držení těla, jeho

následcích a možnostech jeho rehabilitace. Kapitola vadné držení těla obsahuje i

podkapitolu o správném držení těla. Teoretická část se dále mimo jiné zabývá i posturou

a hlubokým stabilizačním systémem. Významnou kapitolou je právě Klappovo lezení.

Tato kapitola by měla shrnovat veškeré důležité informace z dostupných zdrojů o

metodě Klappovo lezení.

Praktická část této práce je tvořena kvalitativním výzkumem v podobě podrobně

vypracovaných kazuistik. Výzkumný soubor tvořily tři pacientky s vadným držením

těla, které měly problémy s bolestmi v oblasti zad a v jednom případě ještě v oblasti

krční páteře. Pacientky docházely na terapii téměř každý týden po dobu dvou měsíců. V

terapii byla využívána především metoda Klappovo lezení.

Tato bakalářská práce měla dva cíle. Prvním cílem bylo Popsat metodu

Klappovo lezení ve fyzioterapii. Tento cíl byl naplněn prostřednictvím kapitoly

Klappovo lezení v teoretické části a dále pak v části metodologie, kde jsou popsány

jednotlivé pozice této metody. Informace k metodě doplňují fotografie jednotlivých

pozic z vlastního zdroje, které se nachází v příloze této práce. Druhým cílem bylo

Zjistit, jak může tato metoda ovlivnit problémy, které vznikají u lidí s vadným držením

těla. Tento cíl jsem zjišťovala prostřednictvím výzkumné části. Terapie, které byly u

pacientek použity a které byly zaměřeny především na metodu Klappovo lezení,

zmírnily bolesti u všech mých pacientek. Lze tedy konstatovat, že metoda Klappovo

lezení ovlivnila problémy mých probandek příznivě.

Bakalářská práce může být využita jako edukační materiál pro fyzioterapeuty i

pro širokou veřejnost, která by se chtěla blíže seznámit s tématem vadného držení těla či

s metodou Klappovo lezení.

Klíčová slova

Klappovo lezení, vadné držení těla, správné držení těla, postura, hluboký stabilizační

systém

The use of Klapp method in the physiotherapy of wrong body posture

Abstract

The main theme of this bachelor work is the use of Klapp method in the physiotherapy

of wrong body posture. The theoretical part is mainly focused on wrong body posture,

its´ consequances and the possibilites for rehabilitation. The chapter about wrong body

posture also includes a sub-chapter about correct body holding. Besides that, the

theoretical part is also focused on posture and deep stabilization system. Therefore the

important chapter is about Klapp method. This chapter summarizes all important and

relevant information from all available sources about the Klapp method.

The practical part of this work is made from qualitative research in the form of

detailed case reports. The research was made of three patients with wrong body posture

who had problems with back pain and in one case also neck pain. The patients were

comingfor a therapy almost every week for the time period of two months. The Klapp

method was used almost exclusively in this therapy.

The bachelor work had two goals. The first goal was to describe the Klapp

method in physiotherapy. This goal was achieved in the chapter dedicated to Klapp

method in the theoretical part of the work and further in the methodology part of the

work where are described individual posititions of this method. The information about

this method are extended by photos of individual positions from my own source which

are being attached to this work. The second goal was to find out how this method can

influence problems which arise in people with wrong body posture. I achieved this goal

through the research part of this work. The therapy, which was used on patients and

which focused mainly on Klapp method, reduced the pain in all my patients. Therefore

it can be said that Klapp method positively influenced the problem of my patients.

This bachelor work can be used as an educational material for

physiotherapeutists and also for a broad public which would like to get a closer look on

the problem with wrong body posture or with Klapp method.
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Klapp method, wrong body posture, correct body posture, posture, deep stabilization

system
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 Úvod
Název této bakalářské práce zní: Využití Klappova lezení ve fyzioterapii vadného

držení těla. Vadné držení těla je v současnosti velmi častá diagnóza jak mezi dospělými,

tak i mezi dětmi. Tento problém s sebou nese obtíže počínající nerovnoměrným a

neekonomickým zatížením svalových skupin a vznikem svalových dysbalancí.

Nesprávné držení těla znemožňuje optimální pohyb, což může vést k funkčním až

strukturálním poruchám. Lidé s vadným držením těla mívají problémy nejčastěji v

podobě bolestí pohybového aparátu, které jsou lokalizované převážně v oblasti zad.

S metodou Klappovo lezení jsem se poprvé teoreticky seznámila na přednášce

při výuce na naší fakultě a poté blíže při praktických hodinách výuky. Bližší pochopení

této metody a podrobnosti o ní jsem však získala až při psaní této práce a při pocítění

jejích účinků sama na sobě. Tato metoda je dle mého názoru účinná, a přitom může být

pro pacienty zábavnější než klasické cvičení ve statické poloze. Vzhledem k

narůstajícímu počtu lidí s vadným držením těla je tato metoda aktuální a ve fyzioterapii

má své místo.

Tato bakalářská práce má dva cíle. Prvním cílem je popsat metodu Klappovo

lezení. Tento cíl je naplněn především v teoretické části a také v části metodologie, kde

jsou popsány jednotlivé pozice této metody. Pro lepší představu je popis metody

doplněn ilustrací v podobě fotografií z vlastního zdroje, které jsou přiloženy v příloze.

Druhým cílem je zjistit, jak může metoda Klappovo lezení ovlivnit problémy, které

vznikají u lidí s vadným držením těla. Tento cíl jsem zjišťovala ve výzkumné části

práce.

V teoretické části se zabývám posturou a hlubokým stabilizačním systémem,

dále pak vadným držením těla a možnostmi jeho fyzioterapie. Nemalý prostor v

teoretické části věnuji metodě Klappovo lezení. V této kapitole jsem se snažila shrnout

veškeré důležité a dostupné informace o této metodě. Praktickou část pak tvoří

kvalitativní výzkum v podobě vypracovaných kazuistik. Probandy mého výzkumu byly

tři pacientky s vadným držením těla. Pacientky ke mně docházely na terapii po dobu

dvou měsíců téměř každý týden. Hlavní částí terapie bylo právě Klappovo lezení.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Postura

Posturu definují Kolář a Máček (2015) jako aktivní držení pohybových

segmentů těla proti působení zevních sil, z nichž největší význam má pro člověka v

běžném životě síla gravitační. Kolář a Máček (2015) dále ve své publikaci upozorňují,

že posturu je nutné chápat tak, že je součástí jakékoliv polohy a jakéhokoliv pohybu, a

nelze ji tedy ztotožňovat se vzpřímeným stojem na dvou končetinách či vzpřímeným

sedem, jak je často chybně uváděno. Tento pohled na posturu se shoduje s pohledem

docenta Véleho (2006), podle něhož je postura udržování pozice těla a jeho částí

v prostředí, které se neustále mění. Postura je součástí jakéhokoliv cíleného pohybu

(Vařeka, Vařeková, 2009; Kolář, 2009). Bez postury by nebyla možná chůze ani další

způsoby aktivní lokomoce. Posturu zajišťují vnitřní síly, především svalová aktivita,

která je řízena centrální nervovou soustavou (Vařeka, Vařeková, 2009). Vařeka a

Vařeková (2009) dále zmiňují, že postura vždy vyžaduje zpevnění osového orgánu.

V rámci posturální funkce rozlišujeme posturální stabilitu, posturální stabilizaci

a posturální reaktibilitu (Kolář, 2009).

1.1.1 Posturální stabilita

Posturální stabilitu lze definovat jako schopnost posturálního systému zajistit

vzpřímené držení těla a reagovat na změny zevního a vnitřního prostředí tak, aby

nedošlo k nezamýšlenému či neřízenému pádu (Vařeka, Vařeková, 2009; Kolář, 2009).

Dle Heebnera (2015) je posturální stabilita výsledkem koordinace a synergie mezi

vestibulárním, vizuálním a somatosenzorickým systémem. Posturální stabilita závisí

mimo jiné i na velikosti opěrné plochy, což je část podložky, která je v přímém kontaktu

s tělem (Kolář, 2009). Kolář (2009) dále uvádí také definici opěrné báze, kterou

popisuje jako ohraničenou plochu nejvzdálenějšími hranicemi plochy nebo ploch opory.

Opěrná báze je zpravidla větší než opěrná plocha.

Posturální stabilitu můžeme dle Heebnera (2015) rozdělit na statickou a

dynamickou složku. Takto rozděluje posturální stabilitu také Dylevský (2009) a uvádí,

že statická stabilita je využívána při klidových polohách, jako je například stoj nebo sed,


[…]


vypracovanými kazuistikami. Výzkumným souborem byly tři pacientky s vadným

držením těla, které ke mně docházely na terapii po dobu dvou měsíců. S každou

pacientkou jsem měla 9 terapií. Protože měly pacientky problémy v podobě bolestí v

oblasti zad či krku, byla terapie zaměřená i na ovlivnění těchto bolestí. Terapie

obsahovala například měkké a mobilizační techniky, ošetřování fascií a trigger pointů,

protahování zkrácených svalů, metodu PIR a edukaci o správném držení těla. Hlavní

součástí terapie bylo cvičení dle metody Klappovo lezení.

Bakalářská práce měla dva cíle. Prvním cílem bylo Popsat metodu Klappovo

lezení ve fyzioterapii. Tento cíl byl naplněn prostřednictvím teoretické části a

metodologie. Pro lepší představu doplňuji popis metody fotografiemi z vlastního zdroje.

Tento cíl doplňuje výzkumná otázka: Jaké jsou klady a zápory této metody v praxi z

pohledu pacientů a fyzioterapeuta? Mezi klady této metody pacientky řadily:

nenáročnost cvičení na čas (10–15 min. denně), nenáročnost na pomůcky (pouze

chrániče na kolena a dva páry ponožek), cvičení je neobvyklé a zábavné, cvičení

zpevňuje celé tělo, dotyčný lépe vnímá své tělo. Mezi zápory pacientky zařadily:

potřebu většího prostoru oproti cvičení ve statických pozicích a dále to, že některé

pozice jsou obtížné. Z pohledu fyzioterapeuta považuji za klad této metody zapojení

celého těla během lezení, příznivé účinky na páteř a rozmanitost možných pozic lezení.

Za zápor považuji závislost pacienta na svém vjemu o poloze a nastavení v pozici od

terapeuta s nemožností zpětné vazby v domácím prostředí.

Druhým cílem bylo Zjistit, jak může tato metoda ovlivnit problémy, které

vznikají u osob s vadným držením těla. K tomuto cíli se vztahovala výzkumná otázka:

Vymizely nebo se alespoň zlepšily problémy, které souvisí s vadným držením těla po

cvičení metodou Klappovo lezení? Protože všechny mé pacientky měly problém v

podobě bolesti, zjišťovala jsem, zda terapie mým pacientkám od bolesti pomohla. U

jedné pacientky bolest vymizela zcela, u dalších dvou bolest pouze ustoupila. Odpověď
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na výzkumnou otázku je tedy, ano, problémy se u všech třech pacientek zlepšily.

Nemohu posoudit do jaké míry mělo vliv na výsledek celkové terapie u pacientek právě

Klappovo lezení. Protože jsou ale součástí této metody neoddělitelně protahovací,

mobilizační a měkké techniky, mohu odpovědět následovně: U pacientek mého

výzkumného souboru celková terapie metodou Klappovo lezení ovlivnila příznivě

problém v podobě bolesti, kterou pacientky měly. Tímto byl tedy naplněn i druhý cíl

této práce.
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PŘÍLOHA 1: Probandka E. P.

Vstupní vyšetření

Aspekce - zepředu, zboku, zezadu

Výstupní vyšetření

Aspekce - zepředu, zboku, zezadu
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V pozicích:
Lezení na předloktí:

Sunutí v pavouku:

Protažení do „C”
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PŘÍLOHA 2: Probandka T. T.

Vstupní vyšetření

Aspekce - zepředu, zboku, zezadu:

Výstupní vyšetření

Aspekce - zepředu, zboku, zezadu:
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V pozicích:

Lezení na předloktí:

Sun na předloktí:

Kočička:
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PŘÍLOHA 3: Proband E. P.

Vstupní vyšetření

Aspekce - zepředu, zboku, zezadu

Výstupní vyšetření

Aspekce - zepředu, zboku, zezadu
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V pozicích:

Pozice na čtyřech:

Pozice v pavouku (nedokonale zvládnutá pozice)
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PŘÍLOHA 4 - Pozice Klappova lezení
Obrázek 1A - Základní pozice:

Obrázek 1B - Základní pozice - zkřížené lezení:
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Obrázek 1C - Základní pozice - mimochodní lezení (homologní):

Obrázek 2A - Lezení na předloktí - nastavení:
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Obrázek 2B - Lezení na předloktí - v pohybu:

Obrázek 3 - Sunutí na předloktí:
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Obrázek 4 a 5 - Lezení v pavouku:
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Obrázek 6 - Oblouk v pavouku

Obrázek 7 - „C” oblouk
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Obrázek 8 - „S” oblouk

Obrázek 9 - Hluboké sunutí
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Obrázek 10 - Sunutí s vlněním trupu

Obrázek 11- Sunutí se švihovým pohybem paží
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Obrázek 12 A - Kočička - homologní nakročení

Obrázek 12 B - Kočička - "vyhrbení"

Obrázek 12 C - Kočička - sedání na vzdálenější patu

Obrázek 12 D - Kočička - přechod do hlubokého sunutí
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Obrázek 13 A - Velký oblouk

- 1. část:

Obrázek 13 B - Velký oblouk

- 2. část:

Obrázek 13 C - Velký oblouk

- 3. část:

Obrázek 13 D - Velký oblouk

- 4. část:

Obrázek 13 E - Velký oblouk

- 5. část:

Obrázek 13 F - Velký oblouk

- 6. část:

Obrázek 13 G - Velký oblouk

7. část:
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9. SEZNAM ZKRATEK

m. - musculus

mm. - musculi

HSSP - hluboký stabilizační systém páteře

HK - horní končetina

HKK - horní končetiny

DK - dolní končetina

DKK - dolní končetiny

P - pravá

L - levá

PDK - pravá dolní končetina

LDK - levá dolní končetina

SIAS - spina iliaca anterior superior

SIPS - spina iliaca posterior superior

SI - sakroiliakální skloubení

Tzv. - takzvaně