POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Michaela Lojková**
- Studijní obor:* Fyzioterapie
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Martina Hartmanová
- Katedra/ústav:* UFM
- Název bakalářské práce:* ***Využití Klappova lezení ve fyzioterapii vadného držení těla***
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. ***Aktuální pro danou oblast***
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. ***Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn***
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. ***Logická – tradiční***
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. ***Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny***
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. ***Mimořádné, funkční***
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. ***Vlastní názor argumentačně podpořený***
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. ***Práci lze uplatnit v praxi***
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. ***Výborná***
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce se zabývá velmi častým fyzioterapeutickým problémem a to vadným držením těla a jeho následné ovlivnění fyzioterapeutickými metodami, hlavně s využitím Klappova lezení.

Teoretická část práce je přiměřeně kompaktní a shrnuje dostupné informace o správném držení těla a jeho posturálních odchylek od normy. Je zde kladen důraz na aktivaci hlubokého stabilizačního systému a řetězení svalové činnosti.

Cíle práce jsou stanoveny optimálně danému tématu a jsou naplněny.

V praktické části práce studentka spolupracovala se třemi probandkami po dobu dvou měsíců v pravidelných týdenních návštěvách. Podrobně zpracovala všechny kazuistiky a vybraná vyšetření jsou zvolena adekvátně ke znalostem a praktickým dovednostem studenta bakalářského studia. V průběhu terapie studentka postupně pacientkám cviky ztěžovala a neustále kontrovala nebo vhodně modifikovala cviky předchozí, protože zrovna Klappovo lezení je náročné pro precizní provádění daných cviků, proto je žádoucí častá intervence terapeutem. Oceňuji podrobné nastudování a praktické provádění metodiky Klappova lezení, které si studentka vybrala pro svou práci. Navíc oceňuji i bohatou kapitolu Příloh s bohatou fotodokumentací, která je doplněním kapitoly „Návrh cvičební jednotky“, kde studentka sama na sobě prezentuje vybrané cviky z dané metodiky, které jsou navíc přehledně popsány v metodice práce. Výsledky práce jsou přehledné.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Povedlo vám díky rozmanitosti cvičení probudit u probandek zájem v pokračování zavedené terapie?

Datum: 24.8.2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....